关于开展有限空间专项整治的提示函
各县（市、区）人民政府安委会，市政府安委会有关成员单位：
为认真落实市委主要领导关于“莆田涵江区发生一起沼气中毒事故造成3人死亡”的批示要求，扎实开展有限空间专项整治，现就有关工作要求如下：
一、整治时间
（一）全面排查阶段（即日起至10月19日）
各级各有关单位全面摸清辖本地区、本行业领域涉及有限空间作业场所基本情况，建立管理台账。组织监管执法人员对有限空间作业场所进行指导，对发现的问题隐患建立清单，落实整改闭环，对严重违法违规行为，依法查处并公开曝光。
（二）市级督导阶段（10月20日至10月26日）
市有关部门根据专项整治开展情况，对重点地区、重点企业进行督导，进一步压实监管责任，协调解决重点难点问题。
（三）总结提升阶段（10月27日至10月31日）
各级各有关单位抓好问题隐患整改闭环工作，分析梳理问题隐患，找准薄弱环节，总结典型经验做法。
二、整治重点内容

全市范围内存在有限空间或者涉及有限空间作业的生产经营单位，特别是存在沼气池、化粪池、发酵池、地窖、污水管道等场所的生产经营单位。
三、整治要求
（一）全面辨识有限空间安全风险，摸清本地区、本行业领域有限空间底数，建立有限空间管理台账。

（二）推动生产经营单位严格落实作业审批、通风检测、现场监护等安全规程。
（三）督促指导生产经营单位将有限空间作业安全纳入教育培训重点内容，对从业人员进行专题培训，加强应急演练，配齐应急物资，坚决杜绝违规作业、盲目施救造成人员伤亡。
四、有关要求

（一）各级各有关单位要结合有限空间作业“一件事”全链条安全整治工作要求，进一步健全完善本地区、本行业领域有限空间管理台账。
（二）各级各有关单位要深入开展有限空间作业安全宣传和警示教育活动，督促生产经营单位组织全体从业人员开展一次有限空间作业安全专题培训，观看一遍安全科普和事故警示视频。
（三）请各县（市、区）和市教育局、工信局、民政局、住建局、交通运输局、水利局、农业农村局、商务局、文旅局、卫健委、应急局、国资委、城管局等单位于10月31日前报送专项整治进展情况。联系电话：8220355，邮箱：smyjxt@126.com。
三明市人民政府安全生产委员会办公室

                         2025年10月10日

1
— 2 —